
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  41Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2017-GAB/PAD. BELÉM, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 666/2016-GAB/PAD de 
30 de novembro de 2016, publicada no DOE n° 33.263 de 02 de 
dezembro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017-SEDUC/
NDE, de 01 de fevereiro de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 
de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
no termo fi nal do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 144293
PORTARIA Nº 59/2017-GAB/SIND. BELÉM, 06 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 06/2017-GAB/SIND 
de 03 de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.285 de 05 de 
janeiro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2017 – GAB/SIND, de 
02 de fevereiro de 2017 da lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 144292
PORTARIA Nº 104/2017-GAB/PAD BELÉM, 06 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada pela PORTARIA Nº 
106/2016-GAB/PAD, de 11 de março de 2016, publicada no DOE 
nº 33.088, de 15/03/2016, constantes nos autos do Processo nº 
962512/2016.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO 
POR 30 (trinta) DIAS, ao servidor ALEX TADEU MONTEIRO 
PINA, matrícula nº 57232337-1, por restar provada nos autos 
do processo supracitado, a ocorrência de infração disciplinar por 
parte desse servidor;
II – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 144295

LICENÇA PARA CURSO
LICENÇA PARA CURSO/CCVS

PORTARIA Nº 000857-2017-SAGEP DE 03/02/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da Escola 
Básica, na Universidade Federal do Pará/UFPA, a(o) servidor(a) 
Andrea Marcia Monteiro Ferreira, matrícula nº 5901055-1, Cargo 
de Especialista em Educação Classe I, lotada na EE Edgar Pinheiro 
Porto/Belém-PA, no período de 01/03/2017 a 28/02/2019.

PORTARIA Nº 000855-2017-SAGEP DE 03/02/2017.
Conceder Licença para participar do Curso Doutorado em 
Engenharia Mecânica, na Universidade Estadual de Campinas/
UNICAMP, a(o) servidor(a) Mauro Angelo Oliveira de Alfaia, 
matrícula nº 57233411-1, Cargo de Professor Classe I, lotado 
na EE Plinio Pinheiro/Marabá-PA, no período de 02/03/2017 a 
29/02/2020.

PORTARIA Nº 000858-2017-SAGEP DE 03/02/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado no 
Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia, na 
Universidade Federal do Pará/UFPA, a(o) servidor(a) Petronio 
Medeiros Lima Filho, matrícula nº 54187783-2, Cargo de 
Professor Classe I, lotado na EEE F Nossa Senhora de Fatima II/
Belém-PA, no período de 01/03/2017 a 28/02/2020. 

PORTARIA Nº 000896-2017-SAGEP DE 06/02/2017.
 Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Matemática em Rede Nacional, na Universidade 
Federal do Pará/UFPA, a(o) servidor(a) Valdeire do Nascimento 
Guiral, matrícula nº 57220610-1, Cargo de Professor Classe I, 
lotado na EE Abel Figueiredo (Sede)/Sao Joao do Araguaia-PA, 
no período de 27/01/2017 a 30/04/2018. 

PORTARIA Nº 000856-2017-SAGEP DE 03/02/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal 
do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Benedito Fialho Machado, 
matrícula nº 5661136-1, Cargo de Professor Classe III, lotado na 
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período 
de 09/03/2017 a 03/07/2017.

Protocolo: 144487

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 
29029/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: solicitamos de v.sa a concessão de suprimento 
fundos para fazer face com despesas de material de consumo
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE / DIRECAO CPF: 43101763215
NOME: WENDEL IUNES DE OLIVEIRA  MATRÍCULA: 5930763
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 144147

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 29030/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: solicitamos a concessão de suprimento de fundo 
para fazer face com despesas de material de consumo 
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR / DIRECAO CPF: 39257371204
NOME: LUIZ PAULO MENDES MATRÍCULA: 5819415
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 144151

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 29022/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender a necessidades da use 9ª.
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 21097860272
NOME: SORAIA DA SILVA MACOLA 
MATRÍCULA: 57204644
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249
Protocolo: 144216
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 29025/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 

OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades do setor.
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO / ASSESSORAMENTO
CPF: 46217258234
NOME: ALESSANDRA CARVALHO CAVALCANTE 
MATRÍCULA: 57211429
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 300,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 144264
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 

PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender a necessidade do setor.
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
CPF: 83884203215
NOME: HELLEN CRISTINA DE SOUSA ARAUJO 
MATRÍCULA: 57212565
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 144246
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 29024/2017

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades do setor.
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
CPF: 83884203215
NOME: HELLEN CRISTINA DE SOUSA ARAUJO 
MATRÍCULA: 57212565
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 1000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 144259
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 29076/2017
OBJETIVO: Participar da 2ª Etapa da Formação do Programa “ 
Escravo nem Pensar” - Formação de Profi ssionais de Educação 
do Estado do Pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CURUCA / CASTANHAL / 15/02/2017 - 17/02/2017 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / CURUCA / 17/02/2017 - 17/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROBERTA MICHELLE PINTO LOBATO 
MATRÍCULA: 5902264CPF: 61027863272
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 144144

PORTARIA DE DIARIAS No. 29078/2017
OBJETIVO: Participar da 2ª Etapa da Formação do Programa “ 
Escravo nem Pensar” - Formação de Profi ssionais de Educação 
do Estado do Pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO MIGUEL DO GUAMA / CASTANHAL / 15/02/2017 - 
17/02/2017 Nº Diárias: 2
CASTANHAL / SAO MIGUEL DO GUAMA / 17/02/2017 - 
17/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO VERAS DA SILVA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5900168 CPF: 35201274234
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 144149

PORTARIA DE DIARIAS No. 29057/2017
OBJETIVO: participar da 2ª etapa da formação do programa “ 
escravo nem pensar” - formação de profi ssionais de educação 
do estado do pará. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO GERALDO DO ARAGUAIA / MARABA / 21/02/2017 - 
23/02/2017 Nº Diárias: 2
MARABA / SAO GERALDO DO ARAGUAIA / 23/02/2017 - 
23/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA EUNIZIA OLIVEIRA DA COSTA 
MATRÍCULA: 5921128 CPF: 39874370220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / 
DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 144085


